[N]otum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Martinus de 
Pina et uxor mea Maria per nos et per nostros venditores sumus tibi 
Dominico de Montso et omni progeniei tue unam terram que est in 
termino Ylerde, ultra portam de Montso, prope Areas. Et affrontat 
de una parte in carrera, de duabus partibus in braçals, de alia in 
terra Sancte Marie sedis. Quantum predicte affrontationes includunt 
cum ingressibus et regressibus et suis meliorationibus sic vendimus 
per nos et per nostros tibi et omni posteritati tue per LXXX solidos 
denariorum et de nostro in vestro dominio tradimus franchum et 
liberum ad omnem voluntatem vestram faciendam omni tempore. Et 
convenimus per nos et per nostros vobis et vestris esse guirentes de 
predicta terra de omnibus hominibus excepto rege terre.

1142. Normalment es parla d’inquietare i de vegades també de disrumpere o 
àdhuc de rancurare. En aquest cas, potser deia irritari o quelcom semblant.
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Facta ista carta ydus ianuarii, anno ab incarnatione Domini  
Mº Cº LXXº quarto.

Sig+num Martini de Pina, sig+num Marie uxoris mee, qui hoc 
laudamus et firmamus et testibus firmari rogamus. Sig+num Iohan-
nis del Sass. Sig+num Petri del Soler. Sig+num Petri de Belcaire.

Arnaldus subdiachonus scripsit et hoc + fecit.

548

1174 (o 1175), gener, 25 
Bescanvi i establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els 

clergues d’aquesta ciutat, dona a Guillem Fredalan un tros de ter-
ra situat a la partida de Fontanet, a canvi d’una altra terra que 
aquest lliura al bisbe, la qual també és a Fontanet. A més, Guillem 
Fredalan, per la terra que rep, es compromet a donar cada any, per 
Pasqua, un cens de mitja lliura de cera al prebost de la parròquia 
de Sant Joan de Lleida. Totes dues parts es reserven el dret de fa-
diga de trenta dies. S’esmenten les afrontacions dels dos trossos 
de terra.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 301v-302r (f. 263v-364r). Al marge inferior: 

“Permutatio cuiusdam petiæ terræ cum alia facta per episcopum Illerden-
sem.”

 a CaSTillón, 1991c, doc. 22, p. 158-159. Data: 1174, gener, 25.

Datem aquest document l’any 1174, encara que no podem pas descartar que fos 
escrit a l’inici de l’any 1175. Cal tenir present que és molt probable en docu-
ments, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: figs. 5, 54, 58 i 80.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus simul et clerici sedis Yler-
de, donamus ad Guillelmum Frealan unam peciam terre in Fontane-
to, per aliam peciam terre quam ipse similiter dat nobis in Fontaneto 
et per mediam libram cere quam donet nobis annuatim per censum 
in die Pasche, sub tali conditione quod si eam voluerit vendere vel 
inpignorare dicat primum episcopo et clericis prefate sedis, et si ipsi 
voluerint eam retinere1143 usque ad XXXª dies, sicut alius homo ha-
beant eam, sin autem faciat inde voluntatem suam, salvo supradicto 

1143. a: vendere.
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censu, et faciat similiter quisquis eam habuerit.1144 Et nos similiter si 
volu- // erimus vendere vel inpignorare ipsam terram quam ipse dat 
nobis, dicamus ei et si ipse usque ad XXXª dies voluerit nobis dare 
quantum alius homo habeat eam, sin autem faciamus inde volunta-
tem nostram. Affrontat ipsa terra quam nos ei damus de una parte in 
terra Sancte Marie de Tortosa quam tenet Petrus de Spalaricas,1145 et 
de alia in via publica, et de aliis duabus partibus in vineas de prefato 
Guillelmo1146 Fredalan. Et terra quam ipse dat nobis affrontat de una 
parte in terram Sancte Marie sedis Ylerde, et de alia in terram Geral-
di de Marimont, et de alia in terra<m> Bertrandi de Staras, et de alia 
in via publica. Predictam vero mediam libram cere accipiat semper 
prepositus Sancti Iohannis de Platea.

Actum est hoc VIII kalendas februarii, anno dominice incarnati-
onis Mº Cº LXXº IIIIº.

Ego Guillelmus Fredalan hanc cartam laudo et firmo et dono 
episcopo et clericis sedis Ylerde fidantiam de salvetate de ipsa terra 
quam eis do Guillelmo Botet.1147 Et convenio eis bonam facere de om-
nibus hominibus preter potestatem. Et ego Guillelmus,1148 Dei gratia 
Ylerdensis episcopus, simul et clerici Ylerdensis ecclesie convenimus 
tibi Guillem1149 Fredalan ipsam terram quam tibi damus similiter bo-
nam facere de omnibus hominibus, preter potestatem terre. 

Sig+num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Signum <(signe)> Gui-
llelmi Ylerdensis archidiaconi. Signum <(signe)> Martini, sacris- 
te. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum <(signe)> Petri de Falci-
bus. Signum <(signe)> Boneti de Avellana. Signum <(signe)> Olivarii. 
Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Petri //1150 de 
Cubels. Signum <(signe)> Petri Ferrarii. Signum <(signe)> Arnaldi 
de Accuta. Sig+num Guillelmi Fredalan. Signum + Guillelmi Botet. 
Sig+num Geraldi Verroll.1151

Signum <(signe)> Arnaldi, prioris, qui hanc cartam scripsit.

1144. Les darreres paraules, molt descolorides.
1145. a: Palarias. Certament, fa referència al poble de les Pallargues (els Plans 

de Sió, Segarra). 
1146. Abreujat en G. Podria ésser també Guillem.
1147. És difícil d’assegurar, atesa la data d’aquest document, que fos el Guillem 

Botet que fou cònsol de Lleida l’any 1207 i que, l’any 1228, va compilar les Consuetudines 
Ilerdenses.  

1148. Abreujat en G.
1149. Abreujat en gllm.
1150. Columna nova.
1151. a: Veiroll.
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1174 (1175), març, 18
Evacuació. Ramon de Montcada i la seva muller Ramona donen a